1

THƯ MỜI VIẾT BÀI

HỘI THẢO KHOA HỌC QUỐC TẾ VỀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG VÙNG

“KIẾN TẠO MÔI TRƯỜNG KINH DOANH, CHUYỂN ĐỔI

KINH TẾ XANH VÀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG VÙNG”

Kính gửi:  …...……………………………....…………………….…………………….……

…...……………………………....…………………….…………………….…………….…………

Viện Khoa học xã hội vùng Trung Bộ (ISSCR) phối hợp với Trường Quản trị kinh doanh EM

Normandie (Cộng hòa Pháp) và Đại học Quốc gia Hankyong (Hàn Quốc) tổ chức hội thảo khoa học

quốc tế năm 2025 với chủ đề: “Kiến tạo môi trường kinh doanh, chuyển đổi kinh tế xanh và

phát triển bền vững vùng” tại thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định, Việt Nam.

Hội thảo là diễn đàn để các nhà khoa học và nhà quản lý tập trung bàn luận sâu về các sáng

kiến và tư duy mới trong kiến tạo môi trường kinh doanh phục vụ phát triển doanh nghiệp bền vững,

chuyển đổi kinh tế xanh trong bối cảnh mới, phát triển cảng xanh, logistics xanh. Qua đó, tìm kiếm

những định hướng chiến lược và giải pháp nhằm: (i) kiến tạo môi trường kinh doanh phục vụ phát

triển doanh nghiệp vùng và địa phương theo hướng xanh và bền vững; (ii) thúc đẩy quá trình chuyển

đổi xanh cho nền kinh tế vùng và địa phương; phát triển mô hình cảng xanh, logistics xanh gắn với

phát triển bền vững vùng.

1. Thời gian và địa điểm tổ chức hội thảo

- Thời gian dự kiến: Ngày 3 và 4 tháng 7 năm 2025.

- Địa điểm: Thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định, Việt Nam

2. Nội dung của hội thảo

2.1. Phiên thứ 1: Bàn tròn thảo luận chính sách

- Một số vấn đề lý luận về chuyển đổi cảng xanh, phát triển logistics xanh.

- Bài học kinh nghiệm quốc tế trong phát triển mô hình cảng xanh, logistics xanh.

- Thực trạng và tiềm năng phát triển logistics và cảng biển tại vùng Nam Trung Bộ.

- Cơ hội, thách thức, tiềm năng và triển vọng trong chuyển đổi cảng xanh, phát triển logistics

xanh vùng Nam Trung Bộ.

- Gợi ý chính sách, giải pháp chuyển đổi cảng xanh, phát triển logistics xanh vùng Nam Trung

Bộ.

2.2. Phiên thứ 2

- Một số vấn đề lý luận về môi trường kinh doanh và chuyển đổi kinh tế xanh.

- Bài học kinh nghiệm quốc tế trong kiến tạo môi trường kinh doanh, chuyển đổi kinh tế xanh.

- Các mô hình kinh doanh mới, sáng tạo ở các nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn.

- Trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi kinh tế xanh và phát triển

bền vững vùng.

https://www.em-normandie.com/
https://www.em-normandie.com/

2

- Thực trạng, cơ hội và tiềm năng phát triển năng lượng tái tạo, giao thông thông minh/sạch,

nông nghiệp thông minh, đô thị - công trình xanh, tài chính xanh theo các chuỗi cung ứng rộng lớn.

- Thực trạng, cơ hội và thách thức trong phát triển doanh nghiệp bền vững tại vùng Trung Bộ.

- Vai trò và sự phối hợp các bên liên quan và liên kết vùng trong hoạt động phát triển doanh

nghiệp bền vững tại vùng Trung Bộ.

- Gợi ý chính sách, giải pháp về kiến tạo môi trường kinh doanh bền vững, chuyển đổi kinh tế

xanh trong bối cảnh mới.

3. Thể lệ bài viết

- Bài viết được trình bày bằng tiếng Việt và tiếng Anh, có dung lượng từ 6.000 từ trở lên, được

đánh máy trên khổ giấy A4, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 13, dãn dòng 1.2 pt, cách dòng

6pt, lề trái 3cm, lề trên - lề dưới - lề phải: 2cm.

- Các thông tin đính kèm: Tiêu đề, Họ và tên tác giả, học hàm / học vị, chức danh, chức vụ, đơn

vị công tác, địa chỉ liên lạc, số điện thoại, địa chỉ email.

- Trích dẫn Tài liệu tham khảo và danh mục tài liệu tham khảo theo chuẩn: APA (American

Psychological Association - Hiệp hội Tâm lý học Hoa Kỳ)

 Bố cục bài viết cần đảm bảo các phần:

Tóm tắt (khoảng 250 từ), từ khóa.

1. Giới thiệu hoặc đặt vấn đề;

2. Tổng quan nghiên cứu và phương pháp nghiên cứu;

3. Kết quả và thảo luận;

4. Kết luận (và hàm ý chính sách);

5. Tài liệu tham khảo.

*Lưu ý: Đối với tham luận được viết bằng tiếng Việt, tác giả cần dịch phần tiêu đề, tóm tắt và từ

khóa sang tiếng Anh.

4. Thời hạn và địa chỉ nhận bài

- Hạn cuối nhận bài viết hoàn chỉnh: 18/4/2025

- Tham luận tiếng Việt gửi qua địa chỉ email: aissc.danang@gmail.com

- Tham luận tiếng Anh gửi qua địa chỉ email: aissc.dn@gmail.com

5. Công bố

Các bài viết được chọn sẽ được đăng trên sách xuất bản có chỉ số ISBN/ hoặc Tạp chí Khoa

học xã hội miền Trung (được Hội đồng Giáo sư Nhà nước tính điểm từ 0-0,75 cho ngành Kinh tế).

Thông tin chi tiết của Hội thảo được đăng tải tại website: http://aissc.org.vn hoặc liên hệ:

Bà Võ Thị Bích Trâm, Viện Khoa học xã hội vùng Trung Bộ, SĐT: 0774.552.405

Trân trọng!.

     Đà Nẵng, ngày 06 tháng 02 năm 2025

TM. BAN TỔ CHỨC

VIỆN KHXH VÙNG TRUNG BỘ

Q. VIỆN TRƯỞNG

Hoàng Hồng Hiệp

mailto:aissc.danang@gmail.com
mailto:aissc.dn@gmail.com
http://aissc.org.vn/